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Учебный план

начального общего образования 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением отдельных предметов»
на 2019/2020 учебный год
г.о. Первоуральск

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7 с углубленным изучением отдельных предметов» действует в соответствии с Уставом МАОУ «СОШ №7 с углубленным изучением отдельных предметов» (утвержден Постановлением Главы городского округа Первоуральск от 18.12.2014 №3300) Свидетельством о Государственной регистрации права 66 АЗ № 007259 от 15.04.2015; Лицензией 66Л01 № 0003769 зарегистрированной за № 13465 от 17.05 2011; Свидетельством о Государственной аккредитации 66А01 № 0001583, зарегистрированным за № 8272 от 16.04.2015 (действительно по 06.12.2024).

 Нормативным основанием для составления учебного плана школы служат:

1) Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2) Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (ред. от 31.12.2015) (далее – ФГОС НОО);

3) Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1598 (далее – ФГОС НОО ОВЗ);

4) Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 с изм. от 13.12. 2013 г., 28.05.2014г., 17.07.2015г., 01.03.2019г., 10.06.2019г.;

5) Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 (далее – СанПиН 2.4.2.2821-10);

6) Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10.07.2015 № 26 (далее – СанПиН 2.4.2.3286-15) (для общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ОВЗ);

7) Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2018 № 345 с изм. от 08.05.2019г. №233;

8) Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2011 № 19-337 «О введении третьего часа физической культуры»; 
9) Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.05.2015 № 08-761 «Об изучении предметных областей «Основы религиозных культур и светской этики» Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20.06.2018 № 05-192 «Об изучении родных языков из числа языков народов Российской Федерации»;

10) Примерная основная образовательная программа начального общего образования (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол от 08.04.2015 № 1/15 размещена в реестре примерных основных общеобразовательных программ)
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7 с углубленным изучением отдельных предметов» реализует общеобразовательные программы начального общего образования:

· основная общеобразовательная программа начального общего образования (нормативный срок освоения 4 года); 
· основная общеобразовательная программа начального общего образования, обеспечивающая дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по математике (нормативный срок освоения 4 года).

	Классы 
	Вид реализуемых программ

	1А,1Б, 1В, 1Г, 1Д, 1Е

2А,2Б, 2В, 2Д, 2Е, 2Ж
3А,3Б, 3В, 3Г, 3Е 

4Б, 4В, 4Г, 4Д,4Е


	· основная общеобразовательная программа начального общего образования



	 2М, 3М, 4М
	· основная общеобразовательная программа начального общего образования, обеспечивающая дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по математике




Учебный план соответствует специфике учебного заведения, выдержан в отношении структуры и содержания, учитывает взаимосвязь обязательной части и части формируемой участниками образовательных отношений. В учебном плане соблюдается преемственность в изучении предметов по годам обучения.

Учебный план в части недельной часовой нагрузки выдержан полностью в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10.

Обязательная часть учебного плана в части недельной часовой нагрузки выдержаны полностью.
Для реализации государственного образовательного стандарта начального общего, образования используются учебники, входящие в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2018 № 345 с изм. от 08.05.2019г. №233;

 Учебный план для 1-4 классов составлен в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (утверждён Приказом Министерства образования и науки РФ от 06.10.09 №373, далее ФГОС), СанПиН 2.4.2.2821-10 и Основной образовательной программой начального общего образования, утвержденной приказом директора МАОУ «СОШ № 7 с углубленным изучением отдельных предметов» № 73/3 от 30.06.2016., с изменениями от 30.08.2019
 В учебный план 1-4 класса введены предметные области: «Русский язык и литературное чтение», «Родной язык и литературное чтение на родном языке» «Иностранный язык», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание (Окружающий мир)», «Основы религиозных культур и светской этики», «Искусство», «Технология», «Физическая культура», которые являются обязательной частью учебного плана.
 Часть, формируемая участниками образовательных отношений, учитывает вид образовательного учреждения, образовательные потребности родителей и детей; направлена на развитие индивидуальных способностей обучающихся и обеспечивающая всестороннее развитие обучающихся и учет их интересов. Реализуется через учебный курс «Наглядная геометрия», факультативные курсы «Детская риторика», «Математика и конструирование» и часы внеурочной деятельности. 
 Федеральный компонент учебного плана в части недельной часовой нагрузки выдержан полностью. 
 Основная общеобразовательная программа начального общего образования, обеспечивающая дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по математике реализуется во 2М, 3М, 4М классах. На изучение математики в этих классах отведено по 5 часов в неделю. 
 Для реализации программы курса « Культура безопасности на дорогах» (для учащихся 2-9 классов), рекомендованной совместным решением ГИБДД и Управления образования г. Первоуральска, отведены тематические классные часы, также через классные часы с 1 по 4 класс реализуется курс «Культура безопасности жизнедеятельности» Введение этих курсов способствует охране жизни детей и сохранению их здоровья.

Внеурочная деятельность осуществляется вне часов учебного плана. Для реализации внеурочной деятельности в МАОУ СОШ №7 определено следующее содержание основных направлений.

	Основные направления.
	Содержание 

	Общеинтеллектуальное
	Исследовательская и проектная деятельность младших школьников

	Спортивно - оздоровительное.
	Игры народов мира

	Общекультурное 


	Юный художник

	Социальное
	Я – гражданин России

	Духовно-нравственное
	Радуга (хоровое пение)


 Определена оптимизационная модель организации внеурочной деятельности (Письмо Минобрнауки от 12.05.2011 № 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»).

 Координирующую роль выполняет классный руководитель, который активно взаимодействует с муниципальными центрами дополнительного образования (ЦДТ, дворовый клуб «Бригантина»), с педагогическими работниками образовательного учреждения (учителя музыки, изобразительного искусства, иностранного языка, педагоги дополнительного образования). 

	Учебный план начального общего образования ( 1-4 классы)

	Обязательная часть.

	Предметные области 
	Учебные предметы
	1 

класс
	2

класс
	2М 

класс
	3 

класс
	3М

класс
	4

класс
	4М

класс

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4

	4
	4
	4
	4
	4
	4

	
	Литературное чтение
	4


	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык
(русский)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Литературное чтение на родном языке (на русском)
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика


	4
	4
	5
	4
	5
	4
	5

	Обществозна-ние и естествозна-

ние (Окружаю-щий мир)


	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Итого
	21
	24
	25
	24
	25
	25
	26

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений.

	Наглядная геометрия
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	-

	Факультативный курс
	
	1
	
	1
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого 
	
	2
	1
	2
	1
	1
	

	Максимально допустимая нагрузка
	21
	26
	26


	26
	26


	26
	26


Таким образом, учебный план начального общего образования выдержан относительно структуры, содержания, предельно допустимой недельной нагрузки по всем классам при шестидневной рабочей неделе. 
Общегодовое количество часов, соответствует обозначенному в ФГОС НОО: всего за ступень 3345часов
Учебный план начального общего образования МАОУ « СОШ №7 с углубленным изучением отдельных предметов»

	Учебный план начального общего образования

	Обязательная часть

	Предметная область
	Учебные предметы
	Количество 

часов

год/неделя

1 класс 


	Количество 

часов

год/неделя

2 класс
	
	Количество 

часов

год/неделя

3 класс 
	
	Количество 

часов

год/неделя

4 класс
	
	Всего за курс 

	Русский язык и

 литературное чтение
	Русский язык
	132/4
	136/4
	
	136/4
	
	136/4
	
	540

	
	Литературное чтение 
	132/4
	136/4
	
	136/4
	
	136/4
	
	540

	Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке
	Родной язык (русский)
	33/1
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	135

	
	Литературное чтение

 на родном языке (на русском)
	
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	102

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	
	68/2
	
	68/2
	
	68/2
	
	204

	Математика и информатика
	Математика
	132/4
	136/4
	
	136/4
	
	136/4
	
	540

	Обществознание и

 Естествознание

(Окружающий мир)


	Окружающий мир
	66/2
	68/2
	
	68/2
	
	68/2
	
	270

	Основы религиозных

 культур и светской этики
	Основы религиозных культур

 и светской этики
	-
	-
	
	-
	
	34/1
	
	34

	Искусство
	Музыка
	33/1
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	135

	
	Изобразительное искусство
	33/1
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	135

	Технология
	Технология
	33/1
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99/3
	102/3
	
	102/3
	
	102/3
	
	405

	Итого по 1 части 
	693/21
	816/24
	
	816/24
	
	850/25
	
	3175

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	
	Наглядная геометрия
	-
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	102

	
	Факультатив
	-
	34/1
	
	34/1
	
	-
	
	68

	Итого по 2 части
	-
	68/2
	
	68/2
	
	34/1
	
	170

	Максимально допустимая нагрузка
	693/21
	884/26
	
	884/26
	
	884/26
	
	3345

	Итого за курс начальной школы 3345 часов


Учебный план начального общего образования МАОУ « СОШ №7 с углубленным изучением отдельных предметов»

для классов с углубленным изучением математики

	Учебный план начального общего образования

	Обязательная часть

	Предметная область
	Учебные предметы
	Количество 

часов

год/неделя

1 класс 


	Количество 

часов

год/неделя

2 класс 
	
	Количество 

часов

год/неделя

3 класс 
	
	Количество 

часов

год/неделя

4 класс
	
	Всего за курс 

	Русский язык и

 литературное чтение
	Русский язык
	132/4
	136/4
	
	136/4
	
	136/4
	
	540

	
	Литературное чтение 
	132/4
	136/4
	
	136/4
	
	136/4
	
	540

	Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке
	Родной язык (русский)
	33/1
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	135

	
	Литературное чтение

 на родном языке (на русском)
	
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	102

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	
	68/2
	
	68/2
	
	68/2
	
	204

	Математика и информатика
	Математика*
	132/4
	170/5
	
	170/5
	
	170/5
	
	642

	Обществознание и

 Естествознание

(Окружающий мир)


	Окружающий мир
	66/2
	68/2
	
	68/2
	
	68/2
	
	270

	Основы религиозных

 культур и светской этики
	Основы религиозных культур

 и светской этики
	-
	-
	
	-
	
	34/1
	
	34

	Искусство
	Музыка
	33/1
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	135

	
	Изобразительное искусство
	33/1
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	135

	Технология
	Технология
	33/1
	34/1
	
	34/1
	
	34/1
	
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99/3
	102/3
	
	102/3
	
	102/3
	
	405

	Итого по 1 части 
	693/21
	821/25
	
	821/25
	
	884/26
	
	3277

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	
	Наглядная геометрия
	-
	34/1
	
	34/1
	
	
	
	68

	Максимально допустимая нагрузка
	693/21
	884/26
	
	884/26
	
	884/26
	
	3345

	Итого за курс начальной школы 3345 часов

	* В 1 классе углубленное изучение математики дополнительно реализуется через курс внеурочной деятельности «Занимательная математика»


